ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra konstrukcí pozemních staveb

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Požární řešení domova s pečovatelskou službou
Troja

Markéta Šafránková

2020

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Vladimír Mózer, PhD.

Bakalářská práce
Požární řešení domova s pečovatelskou službou Troja
Markéta Šafránková

OBSAH:

Zadávací dokumentace
Revize zadaného projektu
Požárně bezpečnostní řešení
Výkresová dokumentace požárně bezpečnostního řešení
Výkres č. 1 – Situace

Výkres č. 2 – PBŘ 1.PP
Výkres č. 3 – PBŘ 1.NP
Výkres č. 4 – PBŘ 2.NP
Výkres č. 5 – PBŘ 3.NP
Výkres č. 6 – PBŘ 4.NP

Přílohy požárně bezpečnostního řešení
Příloha A – Výpočet požárního zatížení a stupně požární bezpečnosti
Příloha B – Soupis požárních odolností konstrukcí

Příloha C – Vzorový výpočet požárně nebezpečného prostoru
Příloha D – Technické listy
Zadaný projekt – původní dokumentace

Výkresy
Technická zpráva

Bakalářská práce
Požární řešení domova s pečovatelskou službou Troja
Markéta Šafránková

Bakalářská práce
Požární řešení domova s pečovatelskou službou Troja
Markéta Šafránková

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci vypracovala samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

V Praze dne: ………….. ……………….
Markéta Šafránková

Bakalářská práce
Požární řešení domova s pečovatelskou službou Troja
Markéta Šafránková

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Vladimíru
Mózerovi, PhD. za poskytnutí cenných rad během konzultací, podporu a jeho ochotu s čímkoliv
pomoci během zpracování práce. Nemenší dík patří panu Ing. arch. Bc. Petrovi Hejtmánkovi,
Ph.D. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a příteli za podporu.

Bakalářská práce
Požární řešení domova s pečovatelskou službou Troja
Markéta Šafránková

Požární řešení domova s pečovatelskou službou Troja

Bakalářská práce se v první části zabývá stavební revizí zadaného studentského projektu
Domova s pečovatelskou službou Troja z hlediska obecných technických požadavků
na výstavbu a její proveditelnost a z hlediska požadavků požární bezpečnosti. Ve druhé části se
práce zaměřuje na požární řešení tohoto projektu. Součástí požárního řešení je rovněž
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Fire Safety Design of the Nursing Home Troja

The first part of this bachelor thesis deals with a revision of the given student project
of the Nursing Home Troja from the point of view of the general construction requirements,
structure realisation and the fire safety requirements. In the second part of the thesis I focus
on the actual fire safety design which includes necessary calculations and drawing
documentation.
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a. Revize stavební části

Úkolem revize stavební části objektu je upravit zadaný studentský projekt tak, aby
vyhovoval jak na obecné technické požadavky na výstavbu a proveditelnost výstavby,
tak s ohledem na požadavky požární bezpečnosti stanovené v části Požární řešení
domova s pečovatelskou službou Troja. Cílem je odstranit nevhodné části návrhu
a provést nutné změny k realizaci požadavků požárně bezpečnostního řešení.

Studentský projekt zpracovala studentka Tereza Hřebíčková v akademickém roce
2012/2013 v rámci Ateliérové tvorby 4 – konstrukční pod vedením
Ing. arch. Ladislava Stupky a Ing. Radka Ziglera Ph.D.

Veškeré úpravy jsou v části výkresové dokumentace PBŘ vyznačeny modrou

barvou.

a.1. Změny provedené na celé budově

Zásadní změnou je posun stavby na pozemku za účelem možnosti umístění
venkovní chráněné únikové cesty Ap-N01.04/N04 (ocelové schodiště). Posun je
uskutečněn o 4 m západním směrem, aby u východní hrany pozemku vznikl prostor
pro umístění schodiště a schodiště tak nezasahovalo na sousední pozemek
ve vlastnictví Tělovýchovné Jednoty Sokol Troja z.s.

Další plošnou úpravou je výměna tepelného izolantu v zateplení objektu – podle

článku 10.4.1 (s odkazem na článek 8.3.3) ČSN 73 0835 nesmí mít objekt, kde jsou
umístěny lůžkové jednotky, vnější tepelnou izolaci obvodových stěn provedenou
z materiálu třídy reakce na oheň B až F – tímto je nutné vyměnit původně projektovaný
Baumit EPS za minerální vlnu s třídou reakce na oheň A1.

V souvislosti se zřízením nástupní plochy byly nutné i úpravy vegetace, a to

konkrétně zrušení výsadby nových stromů.

Dále byly změněny rozměry evakuačních výtahů, aby vyhověly na požadavek

poznámky pod článkem 4.9 ČSN 73 0835 na minimální rozměr 1 200 x 2 300 mm
umožňující přepravu mobilních lůžek.

a.2. Změny provedené v 1.PP

V podzemním podlaží byly provedeny změny využití místností. Jelikož
v původním projektu následující provozy chyběly a v rámci tohoto řešení jsou
považovány za neopomenutelné, byly do suterénu umístěny: strojovna chlazení,
prádelna, infekční odpad, rozvodna a sklad termoportů. Tyto změny s sebou nesou též
přečíslování místností. Zbytek suterénu byl ponechán původní funkci v podobě
sklípků pro klienty domova seniorů.

Kromě změn využití byly rovněž provedeny dispoziční úpravy. Příčky vedoucí

do místností 0.07 (rozvodna) a 0.08 (sklad termoportů) byly posunuty, aby byl
umožněn průchod mezi dosud oddělenými částmi suterénu.
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V úvahu připadalo i propojení soukromé části a části domova seniorů v nadzemních
podlažích – od tohoto návrhu bylo upuštěno, aby se předešlo ztrátě orientace klientů
domova seniorů, které by tato úprava mohla zmást a mohli by zabloudit v prostorách
soukromé části budovy.

Dále došlo k oddělení chráněné únikové cesty Bn-P01.01/N04 od přilehlé chodby

kouřotěsnými dveřmi se samozavíračem a požární odolností EI 30. Dveře vedoucí
do strojovny vzduchotechniky byly v původním návrhu uznány jako příliš úzké
pro manipulaci se vzduchotechnickými zařízeními a byly proto zvětšeny.

Také výtahy byly prodlouženy až do suterénu za účelem snadnější manipulace

s prádlem, odpady i termoporty.

Železobetonová stěna mezi PÚ P01.01 a P01.03 byla zesílena na 250 mm, aby

vyhověla na požadovanou PO R 180.

a.3. Změny provedené v 1.NP

V rámci 1. nadzemního podlaží také došlo k četným úpravám. Místnost 1.02 byla
přemístěna směrem na sever za účelem umožnění evakuace přímo na volné
prostranství na západní straně objektu. Pro dostatečnou šířku únikové cesty byla
rovněž lehce zmenšena šachta (Š-N01.03/N03), kde bude vypracován konkrétní návrh
projektanta, který stanoví její nový rozměr. Šachta (Š-N02.02/N04) byla ukončena
nad tímto podlažím a svody byly pro svůj nízký počet převedeny do šachty (Š-
N01.03/N03). Byly zrušeny dvojité dveře propojující recepci 1.01 s chodbou 1.13
a lehce zmenšena přilehlá šachta (Š-N01.04/N04), její nový rozměr bude i zde
stanoven dle konkrétního návrhu projektanta.

Květinářství 1.05 bylo zmenšeno ve prospěch chráněné únikové cesty Bn-

P01.01/N04, čímž byl opět umožněna evakuace přímo na volné prostranství na severní
straně objektu. Dveře vedoucí z této chráněné únikové cesty do recepce 1.01 byly
naopak zrušeny.

Dále byla provedena dispoziční změna v prostorách kuchyně 1.15 a jídelny 1.14,

které byly shledány jako nedostatečně velké, byly proto zvětšeny a tím i zmenšen
objem přilehlé chráněné únikové cesty Bn-P01.02/N04. Kuchyně byla také
dovybavena dveřmi vedoucími k nově projektované zásobovací rampě při jižní fasádě,
jelikož dosud nebyla vhodně řešena problematika zásobování kuchyně. Do jídelny
byly přidány dveře vedoucí na volné prostranství do zahrady jako druhý směr úniku.

Rozmístění nábytku v prostorách jídelny není součástí dodaných podkladů, proto je


[…]

ČSN EN ISO 7010 [17]. Všechny prostory musí být označeny tabulkami tak, aby bylo
možné z každého místa identifikovat únikovou cestu, případně v místech, kde je více
směrů úniku, identifikovat všechny směry. Indikativní doporučené umístění tabulek je
zakresleno v části výkresové dokumentace PBŘ.

p. Závěr

p.1 Zhodnocení objektu z hlediska PBS

Řešený objekt má sloužit primárně jako domov seniorů, nachází se v něm však
i soukromá část s komercí, restaurací, kadeřnickým salonem a denním stacionářem.
Budova má 4 nadzemní a 1 podzemní podlaží, konstrukční systém je kombinovaný,
v jižní části však pouze stěnový.

Požární výška objektu je 9,3 m, konstrukční systém je nehořlavý, nosné konstrukce

jsou železobeton a keramické tvárnice, zateplení je provedeno z nehořlavé minerální
vaty. Budova je rozdělena celkem do 45 požárních úseků. Prostorem se specifickými
požadavky je domov seniorů. V objektu se maximálně nachází 878 osob. Chráněné
únikové cesty jsou navrženy celkem 4, z toho 3 vnitřní typu B a 1 venkovní typu A.
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V objektu je instalováno EPS, obsluha EPS stálá, dvoučlenná. Objekt je vybaven
nouzovým osvětlením, poplachovým rozhlasem, evakuačními výtahy a samočinnými
i tlačítkovými hlásiči požáru. Ústředna EPS se nachází v těsné blízkosti hlavního
vstupu do objektu v 1.NP.

Navrženy jsou 2 nástupní plochy, obě podél fasády objektu a přístupné z přilehlých

veřejných komunikací Na Kazance a Trojská. Vnitřní zásahové cesty nejsou zřízeny.
Umístěny jsou přenosné hasicí přístroje i nástěnné hydranty s tvarově stálou hadicí.

Provozovaná činnost je dle zákona č. 133/1985 Sb. klasifikována jako činnost

se zvýšeným požárním nebezpečím a tato skutečnost se bude muset zohlednit při
zpracování dokumentace požární ochrany.

p.2 Jednotné doklady o stavbě

Pro kolaudaci musí být předloženy následující doklady:
1. Doklad o montáži PBZ
2. Doklad o oprávnění osob k montáži PBZ
3. Doklad o kontrole provozuschopnosti PBZ
4. Doklad o funkční zkoušce PBZ
5. Doklad potvrzující požadované vlastnosti z PBŘ

1. 2. 3. 4. 5.

STAVEBNÍ KONSTRUKCE

nosné stěny bez požárně dělicí funkce ano ano ne ne ano

nosné stropy bez požárně dělicí funkce ano ano ne ne ano

nosné střechy bez požárně dělicí funkce ano ano ne ne ano

sloupy ano ano ne ne ano

balkóny ano ano ne ne ano

rampy ano ano ne ne ano

schodiště ano ano ne ne ano

nosné stěny s požárně dělicí funkcí ano ano ne ne ano

nosné stropy s požárně dělicí funkcí ano ano ne ne ano

nosné střechy s požárně dělicí funkcí ano ano ne ne ano

příčky ano ano ne ne ano

závěsové obvodové stěny (fasády) ano ano ne ne ano
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 1. 2. 3. 4. 5.

instalační kanály a šachty ano ano ne ne ano

komíny ano ano ne ne ano

VZT potrubí ano ne ano ano ano

ZAŘÍZENÍ PRO POŽÁRNÍ SIGNALIZACI

elektrická požární signalizace ano ano ano ano ano

poplachová zařízení ano ano ano ano ano

ZAŘÍZENÍ PRO POTLAČENÍ POŽÁRU NEBO VÝBUCHU

samočinný hlásicí systém ano ano ano ano ano

ZAŘÍZENÍ PRO USMĚRŇOVÁNÍ POHYBU KOUŘE PŘI POŽÁRU

odtahy pro přirozený odvod kouře a tepla ano ano ano ano ano

ventilátory pro nucený odvod kouře a tepla ano ano ano ano ano

potrubí pro odvod kouře ano ano ano ne ano

kouřové klapky ano ano ano ano ano

kouřotěsné dveře ano ano ano ano ano

ZAŘÍZENÍ PRO ÚNIK OSOB PŘI POŽÁRU

evakuační výtahy ano ano ano ano ano

nouzové osvětlení ano ano ano ano ano

nouzové sdělovací zařízení ano ano ano ano ano

evakuační rozhlas ano ano ano ano ano

ZAŘÍZENÍ PRO ZÁSOBOVÁNÍ POŽÁRNÍ VODOU

vnější požární vodovod + podzemní hydranty ano ano ano ano ano

vnitřní požární vodovod + nástěnné hydranty ano ano ano ano ano

ZAŘÍZENÍ PRO OMEZENÍ ŠÍŘENÍ POŽÁRU

požární klapky ano ano ano ano 1) ano
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 1. 2. 3. 4. 5.

požární dveře a uzávěry otvorů + funkční
vybavení

ano ano ano ano 1) ano

požární dveře a uzávěry otvorů + zavírací
zařízení

ano ano ano ano 1) ano

systémy a prvky zajišťující zvýšení PO kcí nebo
snížení hořlavosti stavebních hmot

ano ano ano ne ano

požárně ochranné omítky ano ano ano ne ano

těsnění prostupů ano ano ano ne ano

těsnění spár ano ano ano ne ano

DALŠÍ POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ

náhradní zdroje ano ano ano ano ano

VYBRANÉ VĚCNÉ PROSTŘEDKY POŽÁRNÍ OCHRANY

hasicí přístroje 6. Doklad o umístění hasicího přístroje

1) Pouze pro dveře a uzávěry vybavené zavíracím zařízením (kromě ručního ovládání)