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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární řešení domova s pečovatelskou službou Troja
Jméno autora: Markéta Šafránková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Petr Hejtmánek
Pracoviště oponenta práce: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce hodnotila požární bezpečnost a stavební revizi projektu objektu sociální péče. Zadáním byl studentský
projekt, který nebyl bez chyby. Složitost prostoru, složitost a množství různých provozů a například absence popisu
místností zařazuje objekt do kategorie náročnějších.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle bakalářské práce – tedy stavební revize a vypracování požárně bezpečnostního řešení v úrovni DSP – byly beze zbytku
splněny. Oceňuji, s jakou razancí se studentka pustila do stavebních úprav a optimalizaci dispozice. Samozřejmě se v takto
komplexním dokumentu najdou oblasti, které jsou diskutabilní, ale nejde o zásadní nedostatky. Například:

• str. 17: Při výpočtu obsazenosti květinářství (N01.02) jsou použity správné hodnoty z ČSN 73 0818, ale výpočet již
není správný (naštěstí vše na straně bezpečnosti). Navíc v tomto PÚ není zhodnocena obsazenost zázemí.

• str. 19: Nenašel jsem (konstrukční) požadavky na venkovní schodiště coby CHÚC. Ve výkresové části je pak
vloženo jako blok do všech podlaží stejně, přestože v prvním a posledním NP bude schodiště zákonitě zakresleno
jinak (ve 4. NP se uniká přes zábradlí apod.). Zároveň je nutno upozornit na fakt, že dveře na venkovní schodiště
se otvírají do podesty a odporují normě ČSN 73 4130, která je, stejně jako normy PBS, závazná.

• str. 33: Není specifikováno, jak jsou dlaždice na obrácené skladbě uloženy – zda s rektifikačními podložkami nebo
lepené na tepelné izolaci (je to vhodné? / možné?). Pokud jsou užity rektifikační terče, asi vzniká problém
s uvolněným teplem.

• str. 40: Nepochopil jsem požadavky na funkční integritu kabeláže. Respektive zdá se, že je opomenut požadavek
P15-R na veškerou kabeláž v CHÚC.

• výkresová část: Sloupy v PDK mají pouze požadavek R.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka se drží osvědčené struktury vyžadované vyhl. 246/2001 Sb. v aktuálním znění. Z několika možností, jak lze tento
provoz řešit, studentka vybrala, myslím, ten nejlepší v poměru požární bezpečnost – užitná hodnota.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je celkově na velmi dobré odborné úrovni. Studentka se dokázala zorientovat v požadavcích specifických
projektových norem. Normové požadavky jsou odkazovány věcně správně. Výpočty jsou povětšinou správně, u některých
kopírovaných rovnic jsou zapomenutá dosazená čísla z původních pozic.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň technické zprávy je velmi dobrá, oceňuji snahu o přehlednost zvětšením počtu podkapitol a tabulek. Pro
budoucí práce ale doporučuji redukovat v PBŘ nadbytečné vysvětlování zjevných faktů a kopírování nepotřebných
normových požadavků. Formální úroveň výkresů je vynikající – jsou velmi přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V prakticky zaměřené bakalářské práci, jaká se zpracovává na oboru Q, není příliš prostor pro vědecké zdroje. Pokud se ale
studentka odkazuje na články norem, činí tak přehledně. Použité normy jsou aktuální.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka prokázala schopnost využít znalosti nabyté v bakalářském studiu. Nalezené a výše vyjmenované
nedostatky jsou pouze marginální a věřím, že poslouží jako zpětná vazba a poučení pro další rozvoj. V bakalářské
práci jsem ještě našel pasáže, které stojí za diskusi:

1. Jak bude řešen detail napojení balkonu ve funkci požárního pásu? Prosím, nakreslete.
2. Je potřeba tepelný izolant A1 zakládat pomocí zakládací lišty, která znemožní šíření požáru dutinami?

Které dutiny máte na mysli?
3. Proč je řešen torzní stín od ploché vegetační střechy? Co Vás vede k tomu, že limitujete pouze zeleň

v okolí ploché vegetační střechy? Proč takto není limitována zeleň i v okolí PNP od sálavého tepla?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.6.2020 Podpis: Petr Hejtmánek